
www.laboral-social.com 

 

 

ACUERDO de determinación de las Fiestas Locales 2026, a efectos laborales, en los 
municipios de la provincia de Palencia.  

 

(BOP de 17 de septiembre de 2025) 

 

 

 VISTAS las propuestas de fechas de celebración de FIESTAS LABORALES, remitidas 
por los Ayuntamientos de la Provincia de Palencia para el año 2026, y de acuerdo con los 
siguientes 

 

H E C H O S 

 

 PRIMERO: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 37.2 del Real Decreto 
Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del 
Estatuto de los Trabajadores, en relación con los artículos 45 y 46 del Real Decreto 2001/1983, 
de 28 de Julio, sobre regulación de la jornada de trabajo, jornadas especiales y descansos, el 
primero de ellos modificado por el Real Decreto 1346/1989, de 3 de noviembre, se interesó de 
los correspondientes Ayuntamientos de la Provincia de Palencia, la presentación de propuesta 
de dos fechas de celebración de Fiestas Laborales acordadas en sus Plenos Municipales, para 
el año 2026, con carácter retribuido y no recuperable. 

 

 SEGUNDO: Los citados Ayuntamientos fueron informados previamente del Decreto 
9/2025, de 29 de mayo, por el que se establece el calendario de fiestas laborales en el ámbito 
de la Comunidad de Castilla y León para el año 2026, y publicado en el B.O.C. y L. núm. 103, 
de 2 de junio de 2025, dictado en aplicación del citado Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 
de octubre. 

 Por lo expuesto, esta Oficina Territorial de Trabajo, en uso de la facultad conferida por 
el artículo 46 del Real Decreto 2001/1983, de 28 de Julio y el Real Decreto 831/1995, de 30 de 
mayo (B.O.E. nº 160, de 6 de julio) sobre traspaso de funciones y servicios a la Comunidad de 
Castilla y León. 

 

A C U E R D A 

 

 PRIMERO: Reconocer y determinar cómo FIESTAS LABORALES, con carácter 
retribuido y no recuperable, para los municipios de la provincia de Palencia, las fechas que se 
relacionan en el Anexo adjunto. 

 

 SEGUNDO: Ordenar la publicación de la presente Resolución en el Boletín Oficial de la 
Provincia a los efectos que legalmente proceden. 

 

 Palencia, 12 de septiembre de 2025.- El Jefe de la Oficina Territorial de Trabajo, Javier 
de la Torre Antolín. 

 

 

 

 

 



www.laboral-social.com 

 

MUNICIPIO 1ª FIESTA 2ª FIESTA 

ABARCA DE CAMPOS 20 enero     8 agosto 

ABIA DE LAS TORRES 25 mayo     17 agosto 

AGUILAR DE CAMPOO 24 junio    29 junio 

ALAR DEL REY 24 agosto   25 agosto 

ALBA DE CERRATO 15 mayo   29 junio 

AMAYUELAS DE ARRIBA No comunicado   No comunicado 

AMPUDIA 8 septiembre   29 septiembre 

AMUSCO 29 junio   30 junio 

Valdespina 15 mayo  24 junio 

ANTIGÜEDAD No comunicado   No comunicado 

ARCONADA No comunicado   No comunicado 

 

 

MUNICIPIO 1ª FIESTA 2ª FIESTA 

ASTUDILLO 24 febrero 14 septiembre 

AUTILLA DEL PINO No comunicado No comunicado 

AUTILLO DE CAMPOS 22 mayo 16 septiembre 

AYUELA 15 mayo 3 agosto 

BALTANÁS 9 mayo 8 septiembre 

Valdecañas de Cerrato 12 septiembre 9 diciembre 

BAQUERÍN DE CAMPOS 4 mayo 15 mayo 

BÁRCENA DE CAMPOS 15 mayo 25 julio 

BARRUELO DE SANTULLÁN 16 julio 4 diciembre 

BÁSCONES DE OJEDA 15 mayo 24 agosto 

BECERRIL DE CAMPOS 15 mayo 16 mayo 

BELMONTE DE CAMPOS No comunicado No comunicado 

BERZOSILLA 26 agosto 27 agosto 

BOADA DE CAMPOS No comunicado No comunicado 

BOADILLA DE RIOSECO 15 mayo 8 septiembre 

BOADILLA DEL CAMINO 12 junio 15 junio 

BRAÑOSERA 13 octubre 4 diciembre 

BUENAVISTA DE VALDAVIA 15 mayo 6 agosto 

BUSTILLO DE LA VEGA No comunicado No comunicado 

Lagunilla de la Vega No comunicado No comunicado 

BUSTILLO DEL PÁRAMO No comunicado No comunicado 

CALAHORRA DE BOEDO No comunicado No comunicado 

CALZADA DE LOS MOLINOS 15 mayo 25 julio 

CAPILLAS No comunicado No comunicado 

CARDEÑOSA DE VOLPEJERA No comunicado No comunicado 

CARRIÓN DE LOS CONDES 24 agosto 8 septiembre 

CASTIL DE VELA No comunicado No comunicado 

CASTREJÓN DE LA PEÑA No comunicado No comunicado 

CASTRILLO DE DON JUAN No comunicado No comunicado 

CASTRILLO DE ONIELO No comunicado No comunicado 

CASTRILLO DE VILLAVEGA 16 junio 9 diciembre 



www.laboral-social.com 

 

CASTROMOCHO 21 septiembre 26 diciembre 

CERVATOS DE LA CUEZA 15 mayo 19 agosto 

CERVERA DE PISUERGA 15 mayo 17 agosto 

CEVICO DE LA TORRE No comunicado No comunicado 

CEVICO NAVERO No comunicado No comunicado 

CISNEROS 15 mayo 8 septiembre 

COBOS DE CERRATO 24 julio 2 octubre 

COLLAZOS DE BOEDO 15 mayo 14 diciembre 

CONGOSTO DE VALDAVIA 15 mayo 17 agosto 

CORDOVILLA LA REAL 15 mayo 1 junio 

CUBILLAS DE CERRATO 15 mayo 24 agosto 

DEHESA DE MONTEJO 15 mayo 26 junio 

DEHESA DE ROMANOS No comunicado No comunicado 

DUEÑAS 15 mayo 18 diciembre 

ESPINOSA DE CERRATO 15 mayo 9 noviembre 

 
MUNICIPIO 1ª FIESTA 2ª FIESTA 

ESPINOSA DE VILLAGONZALO 24 junio 23 noviembre 

FRECHILLA 8 mayo 15 mayo 

FRESNO DEL RÍO No 
comunicado 

No comunicado 

FROMISTA 13 abril 8 septiembre 

FUENTES DE NAVA 8 mayo 28 agosto 

FUENTES DE VALDEPERO 15 mayo 14 agosto 

GRIJOTA 29 junio 8 septiembre 

GUARDO 12 junio 13 junio 

GUAZA DE CAMPOS 25 mayo 17 agosto 

HERMEDES DE CERRATO No 
comunicado 

No comunicado 

HERRERA DE PISUERGA 27 julio 21 septiembre 

HERRERA DE VALDECAÑAS 15 mayo 23 noviembre 

HONTORIA DE CERRATO 15 mayo 29 septiembre 

HORNILLOS DE CERRATO No 
comunicado 

No comunicado 

HUSILLOS 15 junio 4 diciembre 

ITERO DE LA VEGA No 
comunicado 

No comunicado 

LA PERNIA 20 agosto 16 octubre 

LA SERNA No 
comunicado 

No comunicado 

LA VID DE OJEDA No 
comunicado 

No comunicado 

LAGARTOS 22 enero 15 mayo 

LANTADILLA 24 junio 17 agosto 

LEDIGOS 12 junio 25 julio 

LOMA DE UCIEZA No 
comunicado 

No comunicado 

LOMAS DE CAMPOS No 
comunicado 

No comunicado 

MAGAZ DE PISUERGA 7 agosto 8 septiembre 



www.laboral-social.com 

 

MANQUILLOS 3 febrero 14 agosto 

MANTINOS 21 agosto 30 noviembre 

MARCILLA DE CAMPOS 15 mayo 11 junio 

MAZARIEGOS 15 mayo 2 septiembre 

MAZUECOS DE VALDEGINATE 2 junio 14 septiembre 

MELGAR DE YUSO 6 abril 14 septiembre 

MENESES DE CAMPOS No 
comunicado 

No comunicado 

MICIECES DE OJEDA 15 mayo 21 noviembre 

MONZÓN DE CAMPOS 13 junio 6 agosto 

MORATINOS 22 agosto 19 septiembre 

MUDÁ 21 agosto 29 septiembre 

NOGAL DE LAS HUERTAS 9 julio 10 julio 

Población de Soto 24 junio 25 junio 

OLEA DE BOEDO 15 mayo 24 junio 

OLMOS DE OJEDA 15 mayo 24 junio 

OSORNILLO 15 mayo 8 septiembre 

OSORNO LA MAYOR 25 mayo 6 julio 

PALENCIA 2 febrero 2 septiembre 

PALENZUELA 13 junio 21 septiembre 

PARAMO DE BOEDO No 
comunicado 

No comunicado 

PAREDES DE NAVA 20 enero 8 septiembre 

MUNICIPIO 1ª FIESTA 2ª FIESTA 

PAYO DE OJEDA 30 mayo 20 julio 

PEDRAZA DE CAMPOS 4 mayo 16 septiembre 

PEDROSA DE LA VEGA 15 mayo 11 noviembre 

Gañinas de la Vega 30 
noviembre 

1 diciembre 

Lobera de la Vega 15 mayo 30 noviembre 

Villarrodrigo de la Vega 26 junio 27 junio 

PERALES 29 junio 10 diciembre 

PINO DEL RÍO No 
comunicado 

No comunicado 

PIÑA DE CAMPOS 25 mayo 29 septiembre 

POBLACION DE ARROYO 5 febrero 26 junio 

Arroyo 7 enero 8 septiembre 

POBLACIÓN DE CAMPOS 15 mayo 22 julio 

POBLACIÓN DE CERRATO 24 enero 27 julio 

POLENTINOS No 
comunicado 

No comunicado 

POMAR DE VALDIVIA 11 mayo 14 septiembre 

POZA DE LA VEGA No 
comunicado 

No comunicado 

POZO DE URAMA No 
comunicado 

No comunicado 

PRÁDANOS DE OJEDA 15 mayo 10 julio 

PUEBLA DE VALDAVIA 15 mayo 5 agosto 

QUINTANA DEL PUENTE 3 agosto 14 diciembre 

QUINTANILLA DE ONSOÑA 15 mayo 30 noviembre 



www.laboral-social.com 

 

Portillejo 15 mayo 29 septiembre 

Velillas del Duque 22 mayo No comunicado 

Villantodrigo 16 junio 17 junio 

Villaproviano 15 mayo 11 noviembre 

Villarmienzo 8 mayo 12 junio 

REINOSO DE CERRATO 14 agosto 11 diciembre 

RENEDO DE LA VEGA No 
comunicado 

No comunicado 

Moslares de la Vega No 
comunicado 

No comunicado 

Santillán de la Vega No 
comunicado 

No comunicado 

Albalá de la Vega No 
comunicado 

No comunicado 

REQUENA DE CAMPOS 15 mayo 8 agosto 

RESPENDA DE LA PEÑA 15 mayo 21 septiembre 

REVENGA DE CAMPOS 13 junio 10 agosto 

REVILLA DE COLLAZOS 15 mayo 30 noviembre 

RIBAS DE CAMPOS 4 julio 10 agosto 

RIBEROS DE LA CUEZA No 
comunicado 

No comunicado 

SALDAÑA No 
comunicado 

No comunicado 

SALINAS DE PISUERGA 26 junio 29 junio 

SAN CEBRIÁN DE CAMPOS 14 
septiembre 

15 septiembre 

SAN CEBRIÁN DE MUDÁ 16 
septiembre 

17 septiembre 

SAN CRISTOBAL DE BOEDO 4 julio 27 noviembre 

SAN MAMÉS DE CAMPOS 7 agosto 8 agosto 

SAN ROMÁN DE LA CUBA No 
comunicado 

No comunicado 

SANTA CECILIA DEL ALCOR No 
comunicado 

No comunicado 

SANTA CRUZ DE BOEDO 2 mayo 22 julio 

Hijosa de Boedo 25 julio 11 noviembre 
MUNICIPIO 1ª FIESTA 2ª FIESTA 

SANTERVÁS DE LA VEGA 19 junio 24 agosto 

SANTIBÁÑEZ DE ECLA 4 mayo 24 junio 

SANTIBÁÑEZ DE LA PEÑA 20 julio 21 septiembre 

SANTOYO No 
comunicado 

No comunicado 

SOTO DE CERRATO 15 mayo 13 junio 

SOTOBAÑADO Y PRIORATO 13 mayo 14 septiembre 

TABANERA DE CERRATO 15 mayo 22 agosto 

TABANERA DE VALDAVIA 2 marzo 25 julio 

TÁMARA DE CAMPOS 4 mayo 13 agosto 

TARIEGO DE CERRATO 2 febrero 8 mayo 

TORQUEMADA 15 mayo 21 septiembre 

TORREMORMOJÓN 25 mayo 8 septiembre 

TRIOLLO No 
comunicado 

No comunicado 



www.laboral-social.com 

 

VALBUENA DE PISUERGA 15 mayo 11 noviembre 

VALDEOLMILLOS No 
comunicado 

No comunicado 

VALDERRABANO No 
comunicado 

No comunicado 

VALDE-UCIEZA   

Robladillo de Ucieza 8 
septiembre 

30 noviembre 

Villasabariego de Ucieza 10 agosto 14 diciembre 

Miñanes 19 marzo 18 julio 

Villamorco 15 mayo 26 diciembre 

VALLE DE CERRATO 16 mayo 26 septiembre 

VALLE DEL RETORTILLO No 
comunicado 

No comunicado 

VELILLA DEL RÍO CARRIÓN 24 junio 14 agosto 

VENTA DE BAÑOS 24 junio 24 agosto 

VERTAVILLO No 
comunicado 

no comunicado 

VILLABASTA DE VALDAVIA 22 enero 15 mayo 

VILLACIDALER No 
comunicado 

No comunicado 

VILLACONANCIO No 
comunicado 

No comunicado 

VILLADA 19 junio 22 junio 

VILLAELES DE VALDAVIA 15 mayo 11 noviembre 

VILLAHÁN 18 agosto 30 noviembre 

VILLAHERREROS No 
comunicado 

No comunicado 

VILLALACO 16 
septiembre 

18 septiembre 

VILLALBA DE GUARDO 15 mayo 17 agosto 

VILLALCÁZAR DE SIRGA 25 mayo 5 agosto 

VILLALCÓN 10 febrero 14 agosto 

VILLALOBÓN 3 febrero 15 mayo 

VILLALUENGA DE LA VEGA No 
comunicado 

No comunicado 

Quintanadiez de la Vega No 
comunicado 

No comunicado 

Barrios de la Vega No 
comunicado 

No comunicado 

Santa Olaja de la Vega No 
comunicado 

No comunicado 

VILLAMARTÍN DE CAMPOS 13 junio 6 agosto 

Revilla de Campos 22 enero 15 mayo 

VILLAMEDIANA No 
comunicado 

No comunicado 

VILLAMERIEL 14 agosto 14 septiembre 
MUNICIPIO 1ª FIESTA 2ª FIESTA 

VILLAMORONTA No 
comunicado 

No comunicado 

VILLAMUERA DE LA CUEZA No 
comunicado 

No comunicado 

VILLAMURIEL DE CERRATO 15 mayo 14 agosto 



www.laboral-social.com 

 

VILLANUEVA DEL REBOLLAR No 
comunicado 

No comunicado 

VILLANUÑO DE VALDAVIA 15 mayo 26 septiembre 

VILLAPROVEDO 5 junio 7 agosto 

VILLARMENTERO DE CAMPOS No 
comunicado 

No comunicado 

VILLARRABÉ 25 junio 26 junio 

VILLARRAMIEL 24 agosto 21 septiembre 

VILLASARRACINO 15 mayo 8 septiembre 

VILLASILA DE VALDAVIA 15 mayo 19 junio 

VILLATURDE 27 marzo No comunicado 

Villacuende 9 mayo 14 agosto 

Villanueva de los Nabos 15 mayo 17 agosto 

Villotilla 14 
septiembre 

26 diciembre 

VILLAUMBRALES 9 mayo 16 julio 

Cascón de la Nava 15 mayo 4 julio 

VILLAVIUDAS 15 mayo 14 septiembre 

VILLERÍAS DE CAMPOS No 
comunicado 

No comunicado 

VILLODRE 22 mayo 7 octubre 

VILLODRIGO 21 agosto 24 agosto 

VILLOLDO 13 junio 3 agosto 

VILLOTA DEL PARAMO 15 mayo 1 agosto 

VILLOVIECO 13 febrero 15 mayo 

 


